(b) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

(c) *Spoliatus ante omnia restituendus.*

LEX V.—Prius debet cognoscere de exceptione status opposita à reo, dicente se dominum actoris, qui dicitur servus, antequam cognoscatur de actione, seu petitione actoris. Idem, si reus opponat exceptionem spoliationis factæ ab actore. Sed si per modum reconventionis opponatur spoliatio, debent simul tractari. Si tamen de alia causa, prius de reconventionem spoliationis tractari. Hoc dicit.

(1) *Primeramente.* Sed contra l. 10. tit. 5. suprâ ead. *Part.* ubi totum contrarium dicitur, potest dici, quod ex ista exceptione non impediatur litis contestatio, neque processus, ut ibi habet: tamen

si iudici constiterit esse servum, statim cum hoc constet, superedere debeat in principali negotio, ut hic, vel absolvere reum ut ibi; et sic quod utraque practica admittatur: et adde l. 2. *C. de ord. cognit.* Sed certè ista solutio non potest stare: quia hæc lex dicit, quod prius debet examinari, et cognosci de ista exceptione, an sit servus, vel liber, antequam procedatur super principali; cuius contrarium expressè disponitur in dicta l. 10. Vel dic, quod in illa l. 10. fuit oppositum in genere, dicendo, quod erat servus, et quia forte poterat esse casus, in quo servus potest stare in iudicio, ut in l. *via certis* 55. ff. *de iud.* et l. 8. et tit. 2. ead. *Part.* undè nil mirum, si propter hoc nou superedeatur in negotio principali, ut ibi habetur: hic verò in ista lege non tantum opposuit reus, quod actor erat servus, sed etiam, quod lis non erat talis naturæ, in qua servus deberet admitti; nudè prius debet constare de legitimitate personæ, quam procedatur in causa. Sed certè neque ista solutio satisfacit; quia ex tenore libelli constat, an sit casus in quo servus potest stare in iudicio, vel ne: undè oppositio partis de hoc in specie nihil potest operari. Præterea generalis oppositio (de qua in dicta l. 10) includit, quod non erat casus, in quo servus possit agere in iudicio, cum dicit: *Que non deue responder a ella:* undè fortè, et melius dicit potest, quod hæc lex intelligatur, quando probationes objectæ exceptionis erant in promptu, et non requirebant altiorum indaginem: undè cum de hoc statim potest constare, non est ad ulteriora procedendum; ne fortè in vanum laboretur, et partes fatigentur laboribus, et expensis; et in dict. l. 10. non offerebantur probationes in promptu, et ideò non debet supersederi in principali. Et licet iste sit intellectus divinatorius, videtur sustinendus, et faciunt notata in l. 2. *C. de edicto divi Adriani toll.* Tu, si poteris, cogita meliorem solutionem. Et ad istum ultimum intellectum faciunt verba dictæ l. decimæ cum dicit: *Non se deue el Judgador detener por ellas:* et idem fortè esset dicendum, quando opponerentur aliæ exceptiones, si essent de illis, quæ impedirent litis ingressum: de quibus in cap. 1. *de litis contest.* lib. 6.

(2) *De defension.* Concordat cap. *cum dilectus* 2. *de ordin. cognit.* l. *si de vi* 37. *D. de iud.*

(3) *Le deue responder.* Undè ista exceptio est dilatoria, et sic proponenda est ante litem contestatam: idem probatur in cap. *cum dilectus* 2. *de ord. cognit.* et ibi Abb. in primo not. et latius in penult. col. Et quid si factum super quo reus excipiens de spoliacione convenitur, est notorium? Dic, quod tunc non admittitur ista exceptio, quia plus est factum notorium, quam litis contestatio, secundum Specul. tit. *de petit. et possess.* §. *quoniam*, vers. *sed queritur*, et Abb. in dicto cap. *cum dilectus*, col. 7. et alios casus, ubi hæc exceptio non haberet istum effectum, vide per eum ibi col. 8. Et ista exceptio debet probari infra 15. dies, ut in cap. *frequens* 1. *de restit. spol.* in 6. quem terminum assumpsit illa decretalis à l. *si quando* 19. *C. de testibus*, secundum Bald. ibi.

(4) *Porque el.* Secus, si obijciat spoliacionem factam à tertio, ut in cap. *frequens* 1. *de rest. spoliat.* lib. 6.

(5) *Sobre alguna cosa.* Nota benè istam legem, nam de jure communi hoc non erat ita benè expressum: imò Doct. in dicto cap. *cum dilectus* volebant, quod, etsi conventio non esset super spoliacione, vel vi, sed super alia re; si reconventio fiat de spoliacione, utraque causa simul esset tractanda, ut in cap. fin. et in dicto cap. *cum dilectus*, *de ordin. cognit.* ubi Abb. et Joann. de Imol. et Gloss. super parte, *exceptionis*, in dicto cap. *cum dilectus*, et Closs. 1. in dicto, cap. fin.

LEY VI.—Si dos omes fizieren demanda en vno, qual deue ser oydo primero (a).

Podria auenir que dos omes aurian demanda contra vno, sobre vna misma cosa o sobre mas. E porende dezimos, que si la demanda de los dos contra el tercero es de vna misma cosa, que el demandado es tenuto de responder a la demanda de aquel que primero lo fizo emplazar, e despues al otro. Empero si el primero le venciere, non es tenuto (1) de entregarle aquella cosa, de que le vencio, si primeramente non le diere recabdo, que le defienda (2) del otro, sobre aquella cosa de que le ha vencido. Mas si acacieren ambos en vn tiempo, a

fazer la demanda al tercero, estonce el Judgador puede escoger (3) vno dellos, qual entendiere que ha mayor derecho en fazerla; e aquel puede demandar primeramente, e de si el otro (4). Pero si la demanda fuesse sobre debda, o postura que ouiesse fecho el demandado con ambos en sendos tiempos; dezimos, que aquel deue (5) responder primero, con quien fizo primeramente la debda, o la postura.

(a) L. 6, tit. 1, lib. 2 del F. R.—LL. 3 y 4, tit. 6, lib. 11 de la N. R.

LEX VI.—Si quis agat ad rem per alium prius petitam, non teneatur reus, nisi prius agenti respondere, et alii postea: nec tenetur dare priori vincenti rem, nisi donec caveat eum ab alio defensorum. Sed si eodem tempore ambo agant, præferat iudex eum, quem perpendet potius jus habere, et demum alius sequatur. Si verò diversis temporibus eis permisit, quod petatur, prius respondeat ei, cui prius permisit. Hoc dicit.

(1) *Non es tenuto.* Concordat l. *is à quo* 57. *D. de rei vind.* et l. penult. *D. de petit. heredit.*

(2) *Recabdo que le defiende.* Et ista cautio proderit secundo petitori: qua præstita, necesse habebit primus victor, prosequi eandem instantiam, cæptam cum possessore primo, et non erit opus inchoare novum iudicium cum victore, secundum Bart. in l. penult. *D. de petit. heredit.* et ad practicum hujus vide notata, et latè per And. de Isernia *de prohib. feud. alien. p. r. Fredericum*, in §. *præterea si inter duos*, col. 5. 4. et 3. cuius resolutio in effectu est, vel quod cavebit rem restituere secundo victori, et volet, et consentiet, ut iudex exequatur sententiam, si feratur pro secundo in ipsa re, sicut si victus possideret eam, et obligabit rem ipsam, data potestate iudici accipiendi eam in executione; vel faciet victus eum procuratorem in rem suam contra secundum: et sic defendet suscipiendo iudicium in se, sicut procurator in rem suam: vide ibi, nam loquitur benè, et latè. Et limita, et intellige istam legem, quando isti duo simpliciter agerent contra tertium possessorem, non obijciendo unum, nec infringendo jus alterius: nam si unus, infringendo jus alterius, se opponeret, tunc non haberet locum ista lex, nec dicta l. *is à quo*: et pro neutro posset ferri sententia, nisi jure utriusque discusso, secundum Bald. in §. *si duo*, in princ. *de pace. tenent.*

(3) *Puede escoger.* Habet ortum à dicto Azonis, *C. de ord. iudic.* in summa ad fin.

(4) *De si el otro.* Non intelligas, quod peragi debeat causa primæ; sed quod prius audiatur unus, et statim reliquus.

(5) *Aquel deue, etc.* Nota hoc ad regulam, *qui prior, de reg. jur.* in 6.

LEY VII.—Quales demandas deuen ser cabidas (a).

Poner puede alguno muchas demandas contra su contendor, mostrandolas, e razonandolas todas en vno, solo que non sea (1) contraria la vna de la otra. Ea si tales fuessen, non lo podria fazer. E esto seria (2), quando el sieruo (b) mandasse a otro, que comprasse casa, o viña, o otra cosa qualquier, de los dineros que el auia furtado a su señor, e aquel que fiziesse esta compra por el sieruo, recibiesse los dineros, sabiendo que los auia furtado. Estonce el señor auria contra esto dos demandas, que son contrarias la vna de la otra. Ca le podria demandar los dineros que recibio de su sieruo, como de furto. E faziendo esta demanda, muestra que non se paga de la compra que fizo el otro por mandado de su sieruo. E la otra demanda es, que si pluguiere al señor de la compra que es fecha de sus dineros por mandado del sieruo, que auindola por firme, la pueda demandar a aquel que la fizo. E esta demanda es contraria de la primera: porque faziendo tal demanda, muestra que se paga de la compra que fue fecha por mandado de su